121. [Ad primum argumentum] Ad primum argumentum, concedimus ita esse: quod ex cognitione rerum naturalium exacta evenit, ut ista velut sterco-
 ra, cum Paulo,^U reputemus, et nimis a tergo relinquentes, ad interiora¹⁵ nos con-
 vertamus; verum hoc non sufficit, ad hoc quod dicatur scientia practica, quod
 Scotus concederet facile, cum ipse in quarta quaestione prologi *Sententiarum*^V
 theologiam¹⁶ ipsam practicam affirmet, etiam in illis quae tradit de speculabi-
 libus: quod Deus sit trinus et unus, et similia, eo quod etiam ista nos excitent
 ad Dei amorem. Nos tamen affirmamus ad practicam scientiam non sufficere,
 quod ex cognitione rei, de qua est scientia, quis ad operandum moveatur; sed
 requisitum est, quod sit et scientia de re operabili, et modo operabili, id est, quod
 de se immediate doceat operari, quod non potest convenire scientiae philoso-
 phiae naturali.^W Ad cognitionem enim¹⁷ directe haec scientia ordinata est, sicut
 et moralis ad operandum; quamvis¹⁸ ex ipsa, quae¹⁹ moralis est cognitio, et con-
 templatatio eveniat^{20, X} quia²¹ tamen non ad id directe ordinata, non speculativa,
 sed practica est; sic neque ista practica dicenda, quamvis contingat huiusmodi
 scientem operari ex tali cognitione.

122. [Ad secundum argumentum] Ad secundum dicendum, quod dato
 physica²² disciplina tractet de habitibus et actibus nostris, tamen non modo
 operativo, sed contemplativo, definiendo et dividendo, scilicet, quod habitus sit
 qualitas de difficile mobilis, et actus de facili; et quod intentio sit in intellectu,^Y
 et electio sit actus voluntatis, supposito actu intellectus;^Z verum moralis philoso-
 phia de istis tractat practice, pro quanto ex electione secundum regulas virtutis
 sit operatio, et supposito fine. Ob id haec practica, et illa speculativa scientia est.

¹⁵ interiora] anteriora M S

¹⁶ *Sententiarum* theologiam] sententiam Theologiam M : sententia. Theologiam S

¹⁷ enim om. M

¹⁸ operandum; quamvis] operandum: quamvis M S

¹⁹ ipsa quae moralis est: cognitio, et templatatio M : ipsa, quae moralis est cognitio, et con-
 templatatio S

²⁰ eveniat om. M

²¹ templatatio eveniat, quia] templatatio. Quia M : templatatio eveniat: quia S

²² physica + haec M

^U Phil. 3, 8

^W Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 1, a. 4

^Y Thom., *Summ. theol.*, I^a II^{ae}, q. 49

^V Scot., *In Sent.*, prol., q. 4

^X Arist., *EN*, I

^Z Thom., *Summ. theol.*, I^a II^{ae}, q. 12, a. 1; q. 13, a. 1

121. [Solución para el primer argumento] En cuanto al primero, concedamos que así es, a saber: que por el conocimiento de las cosas naturales resulta exacta, de tal modo que, con Pablo, las consideremos como estiércol y, dejándolas atrás, a cuanta mayor distancia sea posible, nos convirtamos a las interiores; aun cuando esto no es suficiente como para decir que es una ciencia práctica, lo que Escoto concedería con toda facilidad, puesto que él mismo, en la cuarta cuestión de su prólogo al libro de las *Sentencias*, llega a sostener que la teología misma es una ciencia práctica incluso en cada uno de los casos especulativos que trata, como es la cuestión de que Dios es uno y trino, y otras semejantes, por el hecho de que éstas también nos excitan al amor de Dios. Nosotros, sin embargo, afirmamos que no es suficiente para considerarla como ciencia práctica el hecho de que, por el conocimiento de aquella cosa de cual la física es ciencia, alguien se mueva a fin de obrarla; antes bien es requisito que también sea ciencia de una cosa que puede obrarse y de modo verdaderamente operable, es decir, que de inmediato muestre cómo puede obrarse por sus propios principios, lo cual no puede convenir a la ciencia de la filosofía natural. Esta ciencia, en efecto, se halla directamente ordenada al conocimiento, como la moral para obrarlo, y pese a que a partir de esta última que constituye un conocimiento moral, también deviene la contemplación, sin embargo, porque no se ordena directamente a ello, no es especulativa sino práctica; así tampoco aquélla ha de decirse práctica, aun cuando, de cierto modo, acontezca que quien entiende de física, obre determinadas acciones debido a tal conocimiento.

122. [Solución para el segundo argumento] En cuanto al segundo, debe decirse que, aun cuando la disciplina física trata de nuestros hábitos y actos, sin embargo emprende tal examen no de modo operativo, sino contemplativo, definiendo y dividiendo, al determinar, por ejemplo, que el hábito es una cualidad difícilmente desplazable, a diferencia del acto que lo es fácilmente; que la intención ocurre en el intelecto y que la elección es un acto de la voluntad, tras suponer el acto del intelecto; la filosofía moral, en cambio, trata esto de modo práctico, por cuanto mediante la elección, de acuerdo con las reglas de la virtud y una vez supuesta su finalidad, sucede la operación. Por ello ésta es una ciencia práctica y aquélla, especulativa.

123. [Ad tertium argumentum] Ad tertium dicendum, medicinam non contineri sub physica, sicut species sub genere, quia corpus sanabile, ut subiectum medicinae, non est quidditative inferior ad ens mobile vel corpus mobile, nam corpus sanabile a natura, est species corporis naturaliter mobilis; sed corpus sanabile ab arte, est subiectum medicinae. Sed²³ si in ipsa medicina partem consideres, quae est cognoscitiva herbarum et medicinarum, est²⁴ speculativa, et ad physicam spectat; si tamen illam partem attendas, quae applicativa est medicinarum, est practica, et non ad physicam pertinet.²⁵

²³ Sed + tamen *M*

²⁴ est + ipsa *M*

²⁵ Medicina practica et speculativa *in marg. M S*

123. [Solución para el tercer argumento] En cuanto al tercero, debe decirse que la medicina no se coloca bajo la física, como la especie bajo el género, porque el cuerpo que puede sanar, en tanto sujeto de la medicina, no es quidditativamente inferior al ente móvil o al cuerpo móvil, pues el cuerpo que puede sanar por obra de la naturaleza, es especie de aquel cuerpo que naturalmente es móvil; y el cuerpo que puede sanar por obra del arte, es el sujeto de la medicina. Ahora bien, si en la medicina misma consideras la parte que atiende al conocimiento de las hierbas y de los fármacos, es especulativa y concierne a la física, pero si te atienes a aquella parte que se dedica a la aplicación de los fármacos, es práctica y no pertenece a la física.

VI

124. Speculatio sexta prooemialis: utrum¹ a cognitione principiorum sit inchoandum et ab universalioribus ad minus universalia procedendum.

125. [Primum argumentum] Videtur quod non, quia eo esset quod cognitio totius pendens est ex cognitione principiorum et elementorum et suarum causarum; sed non ob id quia sic, nulla res esset naturaliter cognoscibilis: cum quaelibet res habeat infinitas partes quantitativas.